
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Proposta n. 46 

 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
DEL COMUNE DI VICENZA 

 

DETERMINA n. 43 del 24/09/2025 
 

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola 
 

 
OGGETTO: ATTIVITA' CULTURALI RETE URBANA: BIBLIOTECA DEI SEMI: INVASATI- 
SCAMBIASEMI: LABORATORIO DIARIO DEI SEMI;  BIBLIOTECHE RETE URBANA 
LABORATORI: DIAMO FORMA AL LIBRO: IL LEPORELLO. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che l’Istituzione Bertoliana con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 
del 29 marzo 2022 ha approvato l’organizzazione della Biblioteca dei Semi all’interno della 
sede di Laghetto e ha deliberato "di attivare la collaborazione con gli attori sopra individuati, 
e altri che si individuassero successivamente, e di svolgere un ruolo di coordinamento delle 
risorse, al fine di promuovere attività culturali e di sensibilizzazione inerenti le tematiche 
della protezione dell’ambiente e della biodiversità nell’ambito dei propri ambiti e delle proprie 
sedi"; 
 
Detto che l’Istituzione Bertoliana sta promuovendo la propria biblioteca dei Semi sia 
attraverso al partecipazione ad eventi organizzati dalle altre realtà che operano sul territorio 
con fini analoghi, sia promuovendo proprie iniziative, e che nello specifico sta organizzando 
un evento denominato Invasati-Scambiasemi in collaborazione con la Comunità Vicentina 
per l’Agroecologia e Porto Burci; 
 
Preso atto che con Delibera n. 57 del 19 settembre 2025 il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Biblioteca Bertoliana ha approvato la realizzazione delle attività legate 
all’evento Invasati-Scambiasemi nonché dei laboratori sulla forma libro che si terranno nelle 
sedi decentrate nel periodo ottobre/novembre 2025-aprile 2026; 
 
Precisato che l’evento Invasati-Scambiasemi si terrà presso la biblioteca di Laghetto in via 
Lago di Pusiano 3, domenica 5 ottobre 2025 dalle ore 10 alle ore 18 e prevede: 
 

• ore 10-18 Scambiasemi con punti di prestito sementi nel giardino della biblioteca a 
cui partecipano le seguenti realtà: 
◦  Biblioteca dei Semi di Laghetto 
◦  Coltivar Condividendo di Seren del Grappa 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
1
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
/
0
9
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

◦  Scambio Medio Astico Posina 
◦  Amici dell’ortodue di Cittadella 
◦  Dire fare fantasticare di Vigonza 
◦  Pirati di semi 
◦  A.Di.Pa Veneto 

 
che in biblioteca sono previsti: 
ore 10 -12 : DIARIO DEI SEMI: laboratorio per adulti di legatoria e antotipia botanica per 
realizzare un diario di semina e coltivazione con Charta Mirabilia di Debora Cavedon; 
Ore 10,30 : CON LE MANI NEL SACCO: Letture ad alta voce e laboratorio tattile-materico 
basato sui semi, rivolto a bambin* dai 4 ai 10 anni,  a cura di Daniela Bilibio, Anita Liotto ed 
Elisa Quaranta; 
ore 16.30 presso la sala conferenze adiacente la biblioteca: PRESENTAZIONE DEL LIBRO 
“DI SEME IN MEGLIO” di Alice Pasin - Edizioni Semi Rurali, 2023, durante il quale 
l’agronoma Valeria Grazian, de La casa delle Sementi in Veneto, dialoga con l’autrice Alice 
Pasin; 
 
Acquisita la proposta (prot. n. 2063/2025) di realizzazione di un diario botanico rilegato 
denominata “Diario dei semi” per una spesa complessiva di € 130,00 da parte di Charta 
Mirabilia, attività realizzata dall’esperta Debora Cavedon, che ha frequentato corsi di 
legatoria artigianale e restauro del libro presso la Scuola G. Olivotto di Vicenza, ha 
frequentato corsi di suminagashi e fabbricazione della carta, cianotipia e rilegatura 
artigianale, nonché corsi on line di Graphic Design e Indesign presso Grafigata Academy,  
e ha diverse esperienze di organizzazione di workshop di rilegatura e fabbricazione di carte 
decorate; 
Ricevuta  inoltre la proposta, elaborata su richiesta della biblioteca, di realizzare sei 
laboratori di introduzione alle diverse forme di libro e di realizzazione di un leporello rilegato, 
rivolto a bambini tra gli 8 e i 14 anni, denominati “Diamo forma al libro: il leporello” per un 
importo omnicomprensivo di € 1.290,00; 
 
Valutato pertanto di affidare l’incarico a Charta Mirabilia di Cavedon Debora, Via Cengio, 
39 36100 Vicenza, C.F. CVDDBR89P44I531R P.IVA  04575620242 in quanto esperta e con 
CV adeguato, per complessivi  € 1.420,00 (regime forfetario a norma dell’art. 1 comma 54-
89  Legge n. 190 del 2014) e ritenuto il preventivo, confrontato con altre iniziative similari 
organizzate in precedenza, congruo; 
 
Considerato che gli incarichi di collaborazione, quale si configura quello con Charta 
Mirabilia di Debora Cavedon, a norma dell’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001, sono 
esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità; 
 
Preso atto che l'incaricato di cui sopra con comunicazione protocollo in entrata n. 
2063/2025 ha dichiarato l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi; 
 
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-bis della L. 
241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 
 
Individuata  la dott.ssa Chiara Peruffo quale responsabile del procedimento; 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione n. 8 del 17 febbraio 2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2025-2027; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 24 del 13/03/2025 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e allegati dell’Istituzione 
Bertoliana; 
 
Vista la deliberazione n. 9 del 17 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione per il triennio 2025-2027; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
1.   di affidare l’incarico di collaborazione per la realizzazione delle attività laboratoriali 
indicate in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, a  Charta 
Mirabilia di Cavedon Debora, Via Cengio, 39 36100 Vicenza, C.F. CVDDBR89P44I531R 
P.IVA  04575620242 al costo di € 1420,00 omnicomprensivo  (regime forfetario a norma 
dell’art. 1 comma 54-89  Legge n. 190 del 2014); 
 
2. di impegnare la spesa di € 1.420,00 per i motivi sopra descritti  al cap. 05021.03.170100 
– PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 
 
3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo; 
 
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174; 
 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Impegno di spesa: SI 
Totale euro: € 1.420,00 
cap. 05021.03.170100 – PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI 
 
Anno di imputazione          € Anno di pagamento        € 

/riscossione 

2025                                      € 1.420,00 2025                                 €  1.420,00 

TOTALE                                €  1.420,00 TOTALE                            € 1.420,00 
 
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 
 
 
IL DIRETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 24/09/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


